Bl. 103v Schl.: Externa sapiencia benedicat et custodiat corda et corpora nostra Amen.

Explicit tractatus de contemptu mundi anno 1458 4^a feria | penthechostes hora vesperarum.

20. Johannes Nider, De vera et falsa nobilitate.

Schieler, Joh. Nider, S. 402, hat diese ihm nur dem Titel nach bekannte Abhandlung nirgends gefunden.

Bl. 104v: Incipit tractatus magistri Johannis nyder de vera et falsa nobilitate.

QVoniam in multis secularium locucionibus in dubium vertitur quis inter homines vere sit | et dicatur esse nobilis . . .

Bl. 110v Schl.: Et sic patet veritas quesiti et ista | sufficient pro presenti Amen.

Explicit tractatus Reuerendi magistri Johannis nider ordinis predicatorum de vera et falsa nobilitate.

21. Quaestiones de nobilitate.

Bl. 111r: Queritur vtrum nobilior sit qui sola nobilitate parentum nobilis est Aut | qui bonitate propriarum operacionum fit nobilis . . .

Bl. 112r: Queritur vtrum mores naturales circa quos est phisonomizacio possint mutari . . .

Bl. 112v Schl.: hec ex libro G. 12 super phisonomiam aristotelis | extra liberariam.

22. Disposition zu einer lateinischen Predigt am Fest der h. Agnes.

Bl. 113r: In festo agnetis virginis et martiris.

beata agnes post refutationem amatoris terreni et ipsum et ornamen(ta) sua hiis verbis repudiauit . . .

Bl. 114r Schl.: et cum mulieribus non sunt coiquinati apoc. 14.

23. Nota de clavibus ecclesiae.

Bl. 114r: de clauibus ecclesie.

Clavis sumitur methaphorice ad similitudinem clavis materialis . . .

ebda. Schl.: hic appellatur sciencia alia potentia.

24. Nota de potestate sacerdotali sive ecclesiastica.

Bl. 114v: Notandum Quod secundum communem doctrinam doctorum potestas sacerdotalis siue ecclesiastica est potestas spiritualis . . .

ebda. Schl.: ex hoc quod petro succedit.

Bl. 115r leer.

25. Excerpta ex commentario Alberti Magni super Mattheum.

Bl. 115v: Albertus super mattheum.

Status virgineus est valde graciosus . . .

Bl. 116v Schl.: seruauit animam meam ab omni concupiscencia.

26. Johannes Gerson, De nobilitate.

Bl. 117r: Incipit tractatus venerabilis ac eximii sacre page professoris magistri | Johannis de gersono olim cancellarii parisiensis studii de nobilitate.

homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam . . .

Bl. 119v Schl.: talis erit nobilitas . Amen . Et sic est finis.

Explicit tractatus de nobilitate eximii professoris sacre page | magistri Johannis de gersona.

Dann folgen noch drei Citate aus Albertus, Petrus Damiani und Cicero über nobilitas.

27. De gratiarum actione et de beneficiis Dei pro dominica 22^a post trinitatis sermo.

Bl. 120r: De graciarum accione et de beneficiis dei pro dominica 22^a post trinitatis scilicet redditte que | sunt cesaris.

O si cognouisses et tu quam multa et quam multis debeas . . .

Bl. 121r Schl.: parti debitorum suorum valeat respondere.

28. Notae variae.

Bl. 121r: de caritate dei etc. symonis et iude.

ebda.: de amore seculi bernardus.

ebda.: de 7^{tem} sigillis libri conscientie.

Bl. 121r: Nota quod amor dei caret 7^{tem} sollicitudinibus quas habet amor carnalis.

Bl. 122r Schl.: Ita et nos proximum debemus diligere.

Bl. 122v leer.

29. De quinque floribus mundi.

Vgl. A. XI. 74, Nr. 6.

Bl. 123r: Incipit tractatus de quinque floribus mundi.

QVicunque voluerit esse amicus huius mundi inimicus dei constituetur. Jacobi 4^o.

Nota quod tot | sunt negotia huius mundi . . .

Bl. 128r Schl.: ad amiciciam dei feruencius aspirare | ad quam nos pervenire faciat iesus christus dei filius qui viuit et regnat in secula | seculorum benedictus Amen.

Explicit tractatus de quinque floribus mundi.

30. Nota de eo, quod ad resistendum peccatis valet.

Bl. 128v: Nota diligenter ad resistendum peccatis valet quod sequitur.

Quoniam ad peccandum prona est humana fragilitas . . .

ebda. Schl.: et orna virtutibus animam tuam. et sic est finis.

31. Declaratio in causa differentiarum inter quattuor ordines mendicantium Wiennensium et magistrum chori Sancti Stephani exorta.

Vgl. R. Kink, Gesch. d. Univ. Wien II, 23 ff.; Joh. Aschbach, Gesch. d. Wien. Univ. I, 302.

Bl. 129r: Declaracio in causa differentiarum inter 4^{or} ordines mendicancium Wiennensium et | magistrum chori sancti steffani exorta.

De sacramento penitentie.

Primo declaramus et nos professores sacre theologie ac doctores juris et dicimus quod non quilibet frater | . . .

Bl. 130r Schl.: quemadmodum littere prenominatorum | facultatum sonant.

32. Bulla facultatis theologicae Wiennensis inter fratres mendicantes et magistrum chori Sancti Stephani.

Bl. 130r: Sequitur bulla facultatis sacre theologie wiennensis inter fratres mendicantes | et magistrum chori sancti steffani que talis est in forma.

Nos facultas sacre theologie alme vniuersitatis studii wiennensis Quia de anno domini M^o CCCC^o | quinquagesimo in festo palmarum octauarius nomine leonhardus tunc magister chori . . .

Bl. 130^v Schl.: ciuitate choruscantem multis miraculis.

33. Johannes Gerson, De confessione.

Bl. 130^v: Sequitur composicio quedam seu tractatus magistri Johannis de gersona | cancellarii parisiensis de confessionis materia.

Sequitur multiplex consideracio de modo confessionis et sacramentalis absolucionis. Confessio sacramentalis | solum fundatur in iure diuino . . .

Bl. 131r Schl.: et expresse sunt confessa. Et tantum de illa | materia pro presenti. Notat idem cancellarius ausamentum sequens pro modo confessionis | in religionibus non lapsis audiendi.

Sicut expediens esse swasi pro patribus carthusiensibus et celestinis . . .

Bl. 131v Schl.: absoluendi a sentencia.

34. Johannes Gerson, De modis excommunicationum, irregularitatum et absolucionum ab eisdem.

Bl. 131^v: Magister Johannes de gersona de modis excommunicacionum | irregularitatum et absolucionum ab eisdem.

Sequitur distinccio magistralis de modo excommunicacionis et irregularitatum et absolucionum ab eisdem. | Excommunicacionum tot sunt genera quot communicationum . . .

Bl. 132r Schl.: ad quam obligat ius diuinum. | Explicit.

35. Quaestio de forma absolutionis secundum Johannem Gerson.

Bl. 132r: Queritur que sit forma absolucionis sufficiens sine sentenciis siue peccatis.

Respondetur secundum magistrum | Johannem de gersona . . .

ebda. Schl.: condicionalis ponitur ibi. Et sic patet responsio.

36. Modus abiurationis haeresis.

Bl. 132r: Sequitur modus abiuracionis heresis. Recipientur manus | heretici et ponantur ad librum ewangeliorum ita quod tangat aliquid | ewangelium et dicat hanc formam que sequitur . . .

Die Abschwörungsformel auch deutsch:

Bl. 132^v: Forma abiuracionis in wlgari.

Ich N. von etc. in N. bistum verschwier all ketzerye vnd sunderlich der | wickleisten der hussen vnd der weyzen die ich willenklich geglaubet | vnd gehalten hab . . .

Bl. 133r Schl.: et participacioni sancte matris ecclesie et sacramentis | In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.

37. Erlass des Strassburger Bischofs Wilhelm von Diest vom Jahre 1412 betreffend das Läuten der Kirchenglocken.

Bl. 133^v: Wilhelmus dei et apostolice sedis gracia episcopus electus et confirmatus argentinensis . . . ordinamus in maiori ecclesia | nostra argentinensi quod maior uel secundaria campana et in aliis ecclesiis siue monasteriis aut capellis ciuitatis et dyocesis nostre argentinensis . . . maior campana singulis sextis hora meridiei perpetuis temporibus | pulsentur . . . (*Bl. 134r:*) datum argentine feria 6^a proxima post dominicam in passione | qua in ecclesia dei cantatur judica Sub anno domini M^o CCCC^o XII^o.

38. Drei Mahnungen zum dankbaren Andenken an Christi Leiden.

Bl. 134r: ES waz ein sunderlicher gottes frvnd. der hat grosse minne | vnd lieby in grosser andacht zfü der edlen minnerichen sel | vnsers lieben herren Jhesu christi . . . Do von hand sy gemeint daz ein jeklich mōnsch sol III pater noster vnd aue .

maria alle | tag vf die non zit mit etwaz sunderlicher danckbarkeit . . . Nu sind dryg manung hie zū | geordnet die mag man tūn mit disem gebet als hie noch geschriben stot . . .

Dis sind die manungen. Die I.

HEr jhesu christe Ich ermanen | dich des bitterlichen v̄bertreffenden lidens daz du lit . . .

Bl. 136v Schl.: vnd sy | mit dir besitze die ewige selikeit. amen. pater noster. Aue maria.

39. Nota de consolatione.

Bl. 134v: De consolacione.

Stulte quid insanis quid te dolor vrget inanis . . .

ebda. Schl.: si velles diu facere non poteris.

40. De contractibus ad reemptionem et ad vitam.

Bl. 135r am obersten Rande eine lat.-deutsche Glosse: precaria libding.

Darunter: Incipit tractatus de contractibus ad reempcionem et ad vitam.

POstquam multiplicita insignium doctorum florida scripta tam diuinorum quam | humanorum iurium auctoritatibus fulcita licet inter se non parua discrepancia | ymmo sibi inuicem contradicencia de contractibus presertim ad reempcionem seu | ad vitam vnius uel plurium personarum que sufficere videntur . . . Cordi mihi existit tenues quasdam lineas ducere stilo qualicunque | pedestri de predictis . . .

Bl. 142v Schl.: Conclusio finalis est.

Hec ego ingenii inops cum ammiculo aliorum scriptorum qui occurrere poterant | per medianam viam incedere volens ad subueniendum his infirmioribus qui | talibus censibus inclinati sunt ut mihi visum est scripsi aliterque et melius sentientibus non prescripti non veritus scripta mea et presencia et absencia | sub ferula corrigitentis caritatiui submittere ut a palleis purgata et | ventilata puritatis venustioris induantur candore . . . Quod ab omnibus auertere diginetur ille qui est via veritas et vita ihesu christus deus per secula benedictus. | Amen. deo gracias. scriptum in berno.

41. Johannes Dieppurg de Francfordia, De contractibus in emptione et venditione.

Vgl. Schulte, Gesch. d. kanon. Rechts II, 437.

Bl. 143r: alias tractatus de contractibus.

UT in foro anime vbi spectator est deus salubrius valeas consulere . . .

Bl. 149r Schl.: et tributarias eos penuria inpellente. Et sic est finis presentis tractatus. Amen. Deo gracias. scriptum in berno.

Explicit tractatus de contractibus magistri Johannis de francfordia heidelberge compilatus ab eo.

42. Excerpta ex Quodlibeto Gotfridi septimo.

Identisch mit Summa super rubricis Decretalium des Goffridus de Trano? *Vgl. Schulte, Gesch. d. kanon. Rechts II, 88 ff.*

Bl. 149r Anf.: Vtrum liceat emere redditus ad vitam videtur quod non quia contractus iste empcionis et vendicionis | requirit equalitatem inter datum et acceptum . . .

Bl. 150r: dubium | de lucro ex parte vtriusque contrahentis. Et sic est finis huius questionis. scripte | in berno.

Alia questio de alia eciam materia.

Vtrum liceat tenere plura beneficia „ex dispensacione“ ecclesiastica. Videtur quod sic quia papa | dispensat. Item hoc faciunt theologi . . .

Bl. 151 r Schl.: Eciam nullus virtuosus theologus | tenet plura beneficia extra dictos casus. Et sic est finis huius casus Et | finiui in berno infra octauas martini 1458. Hec Gotfridus quodlibet suo 7^{mo}.

43. Johannes Nider, De contractibus.

Vgl. Schieler, Joh. Nider, S. 384.

Bl. 151 v: Incipit tractatus magistri Johannis nyder de contractibus.

CVm mercatorum officium tot suspectis contractibus circumvolutum . . .

Bl. 166 v Schl.: De 2^a vero translacione scilicet que fit auctoritate priuata ipsius | domini immediate possidentis dictum in precedenti materia per totum et illud sufficiat | pro presenti de contractibus. Et sic est finis huius tractatus compilatus a Reuerendo magistro | Johanne nyder.

44. Quaestio de observantia et reformatio[n]e religiosorum seu claustralium.

Bl. 167 r: In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.

Incipit questio vtilis et necessaria valde de obseruancia atque reformatio[n]e religiosorum seu claustralium.

Queritur vtrum quilibet religiosus obligetur de necessitate salutis ad obseruanciam omnium eorum | que continentur essencialiter sub sua professione . . .

Bl. 169 r Schl.: siue velis iudicii extremi. hec | interim dixerim de presenti questione et sufficient.

45. Collatio de communitate rerum in religione sive in claustris obser-vanda.

Bl. 169 v: Incipit collacio breuis et necessaria de communitate rerum in religione sev in claustris obseruanda.

CVui (!) habet aures audiendi audiat et intelligat vocem ipsiusmet ineffabilis et certe veritatem dicentis in | ewangelio matth. 19. Si vis ad vitam ingredi . . .

Bl. 171 r Schl.: Qui habet aures au[di]endi audiat. hec sufficient de hac materia.

46. Collatio de sacerdotibus fornicariis et de finali poenitentia et de contritione.

Bl. 171 r: Incipit collacio breuis et vtilis de sacerdotibus fornicariis et de finali penitencia et de contritione etc. etc.

SANE notandum et cum dolore cordis animaduertendum tam nepharium tamque detestabile | sacerdotum . . .

Bl. 173 r Schl.: tribuat ihesus christus marie | filius. Qui est in secula benedictus Amen. Et sic est finis huius operis.

47. David von Augsburg, Formula novitiorum de interioris hominis re-formatio[n]e, capp. I—VIII.